
التميز في تحقيق العدالة.

تحقيق العدالة من خلال قضاء مستقل،نزيه،كفؤ وفعال  والمساهمة في رسم سياسات القطاع .

: تعود نشأة السلطة القضائية في الاردن الى السنوات الاولى لتأسيس إمارة شرق الاردن وهي إحدى السلطات الثلاث في
الدولة التي تقوم على تحقيق العدالة الناجزة وحماية الحقوق والحريات من خلال ضمان تطبيق مبدأ سيادة القانون، 

وينص الدستور الأردني على ان السلطة القضائية تتولاها المحاكم على اختلاف انواعها ودرجاتها وتصدر جميع الاحكام 
وفق القانون باسم جلالة الملك، وأن القضاة مستقلون لا سلطان عليهم في قضائهم لغير القانون، حيث  يتولى المجلس 

القضائي الاردني جميع شؤونهم والذي يمثل قمة هرم هذه السلطة.

النشـــــــــــــأة :

الرؤيــــــــــــة :
الرســـــــــــالة :

الفصل : 1110  المجلس القضائي

تطوير الأجهزة القضائية والعدلية ومواردها البشرية.

استكمال إجراءات المرحلة التنفيذية لخطة التوسع في تطبيق التخصصات القضائية.
تطويـر وتنفيـذ خطة تدريبيـة تواءم التخصصات المقترحة الجديدة.

تطبيق المسارات الوظيفية للسادة القضاة بناء على التخصصات المقترحة والمطبقة.

التوسع في تطبيق التخصص القضائي ليشمل الجرائم المستحدثة والخطرة وذات الطابع غير وطـني (كالاتجار بالبشر وجرائم غسل 
الأموال والجرائم الاقتصادية وجرائم الفساد والجرائم الإلكترونية والعنف الأسري وغيرها) والموضوعات ذات الأثر الاقتصادي (الغرف

التجارية) والتخصصات التي هي على مستوى من التعقيـد.
تطويـر برامج تدريبيـة متخصصة.

مأسسة المسارات الوظيفية القضائية وتطبيق بطاقات الوصف الوظيفي.
خفض معدل عبء القاضي وفق المعايير الدوليـة.

الادارة والخدمات المساندة.
القضاء النظامي.

تطوير عمليات التقاضــــــــــــــــي.

دراسة عبء العمل في القضاء المدني والتجاري والجزائي والإداري، لضمان الوصول إلى العبء القضائي الأمثل، وإعادة توزيع 
الموارد البشرية القضائية المختصة وتوظيفها على النحو الأمثل.

 تفعيل التخصصات القضائية.
 عقد برامج تدريبية متخصصة للسادة القضاة المتخصصين.

موائمة التشريعات المدنية والتجارية والجزائية وقانون القضاء الإداري مع مقتضيات التطورات الاقتصادية والاجتماعية.

الأولوية الأولى :

أبرز الاجراءات لتحقيق الأولوية الاولى :

نتائج الأولوية الأولى :

البرنامج المرتبط بالأولوية الاولى :

الأولوية الثانية :

أبرز الاجراءات لتحقيق الأولوية الثانية :

-

-
-
-

-

-
-
-

-
-

-

-

-
-
-

الاطار القانوني :  قانون استقلال القضاء رقم (29) لسنة 2014 وتعديلاته والانظمة الصادرة بموجبه.

 الأولويات والنتائج المستهدفة ضمن السقوف المحددة للسنوات 2025 - 2027 : 
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رفع تصنيف الأردن في مؤشر العدالة المدنية ضمن تقرير سيادة القانون.
.(WB) تحسن في المؤشرات الدولية الخاصة بالعدالة التجارية

رفع جودة الإجراءات والأحكام القضائية.
رفع كفاءة وفعالية أداء عدالة الأحداث.

تطوير أعمال القضاء الإداري وأتمتة إجراءاته.

الادارة والخدمات المساندة.
القضاء النظامي.
المعهد القضائي.

تطوير البنية التحتية.

تنفيذ المشاريع المدرجة في استراتيجية قطاع العدالة (2022-2026) المتمثلة بتأهيل مبنى المجلس القضائي والأمانة العامة وتوفير 
الصيانة المستمرة لمبنى المعهد القضائي وأتمتة جميع أعمالها.
استكمال أعمال مشروع السكن الوظيفي وإنشاء نادي القضاة.

بناء شبكة من العلاقات مع الشركاء والمانحين لغايات توفير مصادر الدعم والتمويل.

رفع معدل رضا الكوادر البشرية القضائية والإدارية عن البنية التحتية (الإنشائية والتقنية) للمجلس والأجهزة الملحقة به.

الادارة والخدمات المساندة.
القضاء النظامي.

تيسير الوصول الى العدالة.

تنفيذ المشاريع المدرجة في استراتيجية قطاع العدالة (2022-2026) المتضمنة بالتوسع في تطبيق برامج المساعدة القانونية .
تنفيذ الحملات التوعوية للجمهور.

دعم المشاريع المنفذة لزيادة فاعلية الخدمات الإلكترونية لقطاع العدالة.

نتائج الأولوية الثانية :

البرنامج المرتبط بالأولوية الثانية :

الأولوية الثالثة :

أبرز الاجراءات لتحقيق الأولوية الثالثة :

نتائج الأولوية الثالثة :

البرنامج المرتبط بالأولوية الثالثة :

الأولوية الرابعة :

أبرز الاجراءات لتحقيق الأولوية الرابعة :

-
-
-
-
-

-
-
-

-

-

-
-

-

-
-

-

-
-
-
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تطوير الإجراءات القضائية لتيسير وتبسيط إجراءات التقاضي على مستوى القضاء المدني والتجاري والجزائي.
التوسع في تطبيق المساعدة القانونية الاختيارية.

التوسع في تطبيق بدائل العقوبات السالبة للحرية وبدائل التوقيف والتدابير غير السالبة للحرية في قضاء الأحداث.
التوسع في تطبيق الملف القضائي الإلكتروني وتعزيز إجراءات الأرشفة في أعمال المحاكم.

الادارة والخدمات المساندة.
القضاء النظامي.
المعهد القضائي.

تطوير التشريعات.

تشكيل اللجان من اعضاء مختصين والخبراء إذا لزم الامر.
تحديد التشريعات المستهدفة.

مراجعة التشريع المستهدف واعداد المقترحات حوله.
السير في الاجراءات التشريعية للتعديل.

تشريعات حديثة موائمة للممارسات العالمية والاحتياجات المتجددة في كافة المناحي الاجتماعية والاقتصادية والتقنية.

الادارة والخدمات المساندة.
القضاء النظامي.

تمكين الفئات المستضعفة (المرأة والأطفال) من الوصول إلى العدالة وتوفير الحماية لها والحفاظ على حقوقها وحرياتها.

تعزيز القاضي المرأة في الجهاز القضائي وبناء قدراتها ومهاراتها.
تطوير المسارات الوظيفية وتعزيز التخصص القضائي في مجال قضايا الناشئة عن العنف الأسري والاعتداءات الجنسية على الأطفال 

والإناث وذوي الاحتياجات وكذلك في قضايا الأحداث، وبناء برامج تدريبية مبنية على التخصص القضائي.
تفعيل العدالة التصالحية والوساطة الجزائية المسار السريع الجزائي، لا سيما في يتعلق بقضايا الأحداث، تنفيذ برامج توعوية اللازمة.

نتائج الأولوية الرابعة :

البرنامج المرتبط بالأولوية الرابعة :

الأولوية الخامسة :

أبرز الاجراءات لتحقيق الأولوية الخامسة :

نتائج الأولوية الخامسة :

البرنامج المرتبط بالأولوية الخامسة :

الأولوية المتعلقة بالنوع الاجتماعي والشباب والأشخاص ذوي الإعاقة :

أبرز الاجراءات لتحقيق الأولوية المتعلقة بالنوع الاجتماعي والشباب والأشخاص ذوي الإعاقة :

-
-
-
-

-
-
-

-

-
-
-
-

-

-
-

-

-
-

-
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تعزيز وجود القاضي المرأة الكفؤ بخبرات متنوعة ومتراكمة وفي المناصب القضائية القيادية.
التوسع في تطبيق التخصص القضائي في قضايا الحماية من العنف الأسري والتوسع في تطبيق تدابير الحماية، وتعزيز تسوية النزاع 

مع مراعاة الطرف المعنف.
زيادة البرامج التوعـــــوية حول قانون الحماية من العنف الأسري.

التوسع في تسوية النـزاع في قضاء الأحداث، وتعزيز قدرات قضاء الأحداث وتطوير مهاراتهم في استخدام تقنية الربط التلفزيوني.
تأكيد الحماية القانونية للأشخاص ذوي الاحتياجات الخاصة بضمان تشديد العقوبات للجرائم المرتكبة في مواجهتهم، وتعزيز حماية 

حقوقهم الأساسية.

الادارة والخدمات المساندة.
القضاء النظامي.
المعهد القضائي.

توفير الحماية القانونية للمقدرات الوطنية من الموارد (الطبيعية والحيوانية).

 تشكيل لجان لإعداد خطة عمل المشروع متضمنة تحديد المسؤوليات والإطار الزمني والجهات المعنية وتطوير أدوات ومنهجية البحث
والدراسة واعتماده من قبل الامانة العامة/النيابة العامة .

 اعداد دراسات صادرة عن اللجنة واعتمادها.

تعزيز التخصص القضائي في الجرائم ذات المساس بالبيئة والزارعة والأحراج، وبناء برامج تدريبية متخصصة للسادة القضاة 
وأعضاء النيابة العامة.

تعزيز الشراكة مع الشركاء والجهات المعنية لغايات ضمان إجراءات وضبوط سليمة تسهم في بناء أساس متين لدعوى الحق العام.

الادارة والخدمات المساندة.
القضاء النظامي.
المعهد القضائي.

تولي كافة شؤون القضاة من تعيينهم وترفيعهم وتأديبهم ونقلهم وانتدابهم واعارتهم وانهاء خدماتهم وفق أحكام القانون.
ابداء الرأي في التشريعات التي تتعلق بالقضاء وتقديم الاقتراحات بشأنها بما يسهم في تطوير أعمال السلطة القضائية وتحقيق العدالة 

الناجزة وحسن تطبيق مبدأ سيادة القانون.
إقرار التقرير السنوي حول أوضاع المحاكم وسير العمل فيها.

تولي مشاريع التطوير المتعلقة بأعمال السلطة القضائية.

يتوقع تحقيق النتائج التالية للأولوية المتعلقة بالنوع الاجتماعي والشباب والأشخاص ذوي الإعاقة :

البرنامج المرتبط بالأولوية المتعلقة بالنوع الاجتماعي والشباب والأشخاص ذوي الإعاقة :

الأولوية المتعلقة بالتغير المناخي :

أبرز الاجراءات لتحقيق الأولوية المتعلقة بالتغير المناخي :

يتوقع تحقيق النتائج التالية للأولوية المتعلقة بالتغير المناخي :

البرنامج المرتبط بالأولوية المتعلقة بالتغير المناخي :

مهام الوزارة / الدائرة :

-
-

-
-
-

-
-
-

-

-

-

-

-

-
-
-

-
-

-
-
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ترسيخ سيادة القانون.
تعزيـز استقلال القضاء.
تطوير منظومة العدالة.

تحديث الإدارة القضائية والعدلية.

النقص في الكوادر الإداريـة المساندة المؤهلـة والمدربة لإشغال كافة الوظائف على الهيكل التنظيـمي للأمانة العامة للمجلس القضائي.
عدم توافر الكوادر القضائية الكافية لغايات التوسع في تطبيق التخصص القضائي وإعادة توزيع أعباء العمل بما يحقق جودة 

الإجراءات والأحكام القضائية.
عدم توافر ما يلزم من موارد (مادية وتقنية) كافية لتعزيز القدرات المؤسسية لدى المجلس القضائي والأجهزة المرتبطة به.

ضعف الجاهزية (الإنشائية والتقنية) للأمانة العامة للمجلس القضائي والأجهزة المرتبطة بالمجلس القضائي، ويمتد ذلك إلى جاهزية 
المحاكم ودوائر النيابة العامة.

عدم مواكبة بعض التشريعات ذات الصلة بإجراءات التقاضي مع التطورات التقنية والمنهجيات الحديثة في إدارة قطاع العدالة.

الاهداف الوطنية التي تسهم الوزارة / الدائرة في تحقيقها :

أهم القضايا والتحديات التي تواجه الوزارة / الدائرة :

-
-
-
-

-
-

-
-

-
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 1 - تطويـر الاجهزة القضائية والعدلية
ومواردها البشريـــة

 2 - تطوير عمليات التقاضــــي

 3 - تسهيل الوصول للعدالــة

 4 - تطوير التشريعــات

 5 - تطوير البنية التحتية(الانشائية  
والتكنولوجية).

 عدد الوحدات الادارية المفعلة في الأمانة العامة
 عدد الإجراءات الموثقة ومعتمدة في الأمانة العامة 

للمجلس
 عدد الإجراءات المؤتمتة ضمن أنظمة الكترونية في

الأمانة العامة للمجلس .
 عدد مباني الإسكان الوظيفي للقضاة في المملكة

 عدد الدورات للكوادر الادارية لدى الوحدات
 عدد الكوادر الإدارية المعينة سنويا

 عدد الزيارات التفتيشية للمحاكم
 عدد القضاة المعينين سنويا

 عدد القضاة الذين يتم تدريبهم تدريبا تخصصيا
 عدد الدورات المعقودة في مجال تأهيل القيادات 

القضائية
 عدد الدورات التي يستهدف منها المفتشين

 عدد الدورات التي يستهدف منها اعضاء النيابة 
العامة

 عدد الغرف القضائية المتخصصة
 عدد الدورات التـي تعقدعدد الدورات التـي تعقد 

باستخدام تقنية التدريب عن بعد
 نسبة الفصل من المجموع الكلي قضايا صلح 

الحقوق
 نسبة الفصل من المجموع الكلي قضايا صلح 

الجزاء
 نسبة الفصل من المجموع الكلي قضايا بداية 

الحقوق
 نسبة الفصل من المجموع الكلي قضايا بداية 

الجزاء
 نسبة الفصل في قضايا الغرفة الاقتصادية

 نسبة الإنجاز في أعمال الدراسات لدى المكاتب 
الفنية

 عدد بدائل العقوبات السالبة للحرية
 عدد التدابير غـير السالبة للحرية المطبقة في مجال

عدالة الاحداث
 عدد القضاة المتخصصين في الغرف التجارية

 عدد المؤتمرات وورش العمل الإقليمية والدولية 
حول إجراءات التقاضي

 عدد الادلة الاجرائية لتوحيد الاجراءات امام 
المحاكم ودوائر التنفيذ

 عدد الدورات المعقودة في مجال الإعلام والتوعية 
بالشراكة مع الشركاء

 عدد الدورات المعقودة حول الوساطة وادارة 
الدعوى للقضاة

 عدد الدورات المعقودة حول العقوبات المجتمعية
 عدد مقترحات تعديل تشريعات ذات صلة بإجراءات 

التقاضي
 عدد المحاكمات التي تم عقدها عن بعد
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  الأهداف الإستراتيجية للوزارة / الدائرة / الوحدة و مؤشرات قياس الاداء

مؤشر قياس الأداء الهدف الإستراتيجي
سنة 

الأساس
القيمة المستهدفة

202520262027القيمة

القيمة 
المستهدفة

2024 2023

القيمة
الفعلية

الفصل : 1110  المجلس القضائي

 الوظائف الإدارية والمالية
 الوظائف الأخرى

 الوظائف المساندة ( الفئة الثالثة )

 اداري ومالي
  القضاة

 

95
890
35

المجموع   

الوظيفةالمجموعة
اولي

2025

 أعداد الكوادر البشرية في الوزارة / الدائرة / الوحدة

7
10

5

4
43
10
175
19
796

3

13
20

100
20

71%

84%

68%

93.17%

72%
90%

1548
3687

71
1

2

0

4

2
3

90000

تقييم ذاتي 
اولي

2024

  

108
291
25

203
1181

60

106
836
37

119
345
30

225
1181

67

139
836
39

127
345
32

266
1181

71
10204241444979494147310145041518

المجموعأنثىذكرأنثىذكرأنثىذكر المجموع المجموع

20024478840064428425122230666791022332133290000224716011000239932474000 كلفة الرواتب   

2024 2023
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2023 2024 2025

1

2
3
4

5
6
7
8

عدد القضاة هو (1181) قاضيا، ونسبة اعضاء الجهاز القضائي من الاناث بلغت )29.2%(من عدد القضاة، ونسبة اعضاء النيابة العامة من الاناث لمجموع اعضاء النيابة العام
.(15%)

نسبة القضاة والمدعين العامين المتخصصين ما نسبته (%93).
عدد التسويات التي تمت امام قضاء الاحداث (26) قضية لعام 2023.

عدد القضاة والمدعين العاميين المتخصصين في قضايا العنف الاسري (123) قاض موزعين على محاكم المملكة، وبلغ عدد القضايا التي عرضت على قضاة تسوية النزاع في 
العنف الاسري في محاكم الصلح (1281) لعام 2023.

عدد الأحكام التي صدر فيها بدائل العقوبات المجتمعية بهدف اصلاح المشتكى عليهم من غير معتادي الجرائم (3921) و(5043 بديل للتوقيف لعام 2023.
بلغ عدد القضايا التي تم تسويتها في الوساطة القضائية ما مجموعه (1401 قضية لعام 2023.

بلغ معدل مدة التقاضي (59) يوما في عام 2023.
بلغت نسبة جودة الأحكام القضائية (64%)  في عام 2023.

 أبرز المعلومات عن الوزارة / الدائرة / الوحدة

الوصـــــــــــــــــــــفالرقم
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( بالدينار )

636055
11080600
11716655
28592927
28592927

205935
205935

40515517

180942
0

16616
1253970

0
1451528

155823
44644

1925
202392

1653920

6020

6021

6022

6021

6022

601
602

601

601

001
004
005
006
007

001
002
003

  شؤون المجلس
  صندوق التكافل الاجتماعي للقضاة

 مجموع البرنامج 
  التقاضي النظامي

 مجموع البرنامج 
  تدريب القضاة

 مجموع البرنامج 
 المجموع  

   رفع كفاءة وتطوير عمل الأجهزة القضائية
  التوعية والاعلام

  تعزيز البنية التحتية لحوسبة المجلس
  شراء سكن وظيفي للقضاة

  انشاء نادي للقضاة
 مجموع البرنامج 

   رفع كفاءة وتطوير عمل الأجهزة القضائية
  التعلم الالكتروني والتعلم عن بعد

  المكتبة الالكترونية
 مجموع البرنامج 
 المجموع  

2562000
12000000
14562000
31781000
31781000

307000
307000

46650000

500000
1000
2000

1400000
0

1903000
97000

0
0

97000
2000000

1921000
12000000
13921000
29337000
29337000

296000
296000

43554000

0
1000
2000

1400000
0

1403000
97000

0
0

97000
1500000

2694000
12500000
15194000
30989000
30989000

308000
308000

46491000

50000
5000

15000
1600000

30000
1700000

205000
35000
10000

250000
1950000

2751000
12500000
15251000
31413000
31413000

315000
315000

46979000

540000
15000
50000

1300000
100000

2005000
250000

40000
10000

300000
2305000

2808000
12500000
15308000
31839000
31839000

321000
321000

47468000

540000
15000
50000

1300000
100000

2005000
255000

40000
10000

305000
2310000

مقدر

مقدر

2025

2025

تأشيري

تأشيري

2026

2026

تأشيري

تأشيري

2027

2027

البرنامج

البرنامج

2024

2024

2024

2024

مقدر

مقدر

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2023

2023

فعلي

فعلي

 مخصصات الأنشطة الجارية حسب البرنامج 

 مخصصات المشاريع الرأسمالية حسب البرنامج 

 الفصل :  1110   المجلس القضائي

الأنشطـــــة

المشاريــــع
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46,650,000 43,554,000 46,491,000 46,979,000 47,468,000 

 الخلاصة الاجمالية لنفقات الفصل 1110-  المجلس القضائي

 النفقات الجارية   

( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية    2,000,000 1,500,000 1,950,000 2,305,000 2,310,000

الوصـــــــــف
مقدرمقدر تأشيرياعادة تقدير

2024 20242026 20252027

 (بالألف دينار) 

مجموع النفقات الجارية و الرأسمالية    49,778,000 49,284,000 48,441,000 45,054,000 48,650,000

فعلي
2023
40,515,517 

1,653,920 

42,169,437 

2023 2024 2025 20262024
فعلي مقدراعادة تقدير مقدر تأشيري

2027
تأشيري

 للسنوات 2023 - 2027

2,937,000 

450,000 

الفرق بين مقدر 
2025

والمعاد تقديره
2024

3,387,000 

مجموعة تعويضات العاملين : تم زيادتها بمبلغ (2.25) مليون دينار وذلك لتغطية كلفة الزيادة السنوية الطبيعية ،وتغطية كلفة الشواغر والاحداثات 
الجديدة .

مجموعة استخدام السلع والخدمات : تم زيادتها بمبلغ (87) الف دينار حيث تركزت الزيادة على معظم البنود لتلبية احتياجات المجلس من النفقات 
التشغيلية.

 النفقات الجارية الاخرى والاعانات : تم زيادتها بمبلغ  (600) الف دينار حيث تركزت الزيادة في بند صندوق التكافل الاجتماعي للقضاة وبند مكافأت 
لغير الموظفين.

النفقات الرأسمالية: بلغت النفقات الرأسمالية (1.95) مليون دينار وبزيادة مقدارها (450) الف دينار عن اعادة التقدير، حيث تركزت الزيادة في 
مشروع شراء سكن وظيفي للقضاة.

النفقات الجارية :

النفقات الرأسمالية :

-

-

-

-

أبرز الفروقات بين المخصصات المقدرة لعام 2025 والمعاد تقديره 2024
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( بالدينار )
 الخلاصة الاجمالية للنفقات الجارية للسنوات   2023 - 2027

 المجلس القضائي1110

21

22

25

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2511

2821

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساهمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

 الإعانات لمؤسسات عامة

 نفقات اخرى جارية

101
102
105
106
110
111
112
113
114
116
120
121

301

202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214

304

302
303
305

 الموظفون المصنفون
 الموظفون غير المصنفين

 علاوة غلاء المعيشة الشخصية
 علاوة غلاء المعيشة العائلية

 علاوة العمل الاضافي
 العلاوة الاضافية

 علاوات اخرى
 علاوة النقل
 بدل تنقلات

 مكافآت الموظفين
 الموظفون بعقود

 الموظفون بعقود محددة المدة

 الضمان الاجتماعي

 خدمات الاتصالات
 الماء

 الكهرباء
 المحروقات

 صيانة الألات والأثاث ولوازمها
 صيانة السيارات والآليات ولوازمها
 صيانة وإصلاحات الأبنية ولوازمها

 قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية
 مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ...

 التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات
 التأمين

 السفر في المهمات الرسمية
 مصروفات سلع وخدمات

 إعانات المؤسسات العامة غير المالية

 المساهمات
 البعثات العلمية والدورات التدريبية

 مكافأت لغير الموظفين

9400000
2600000
3335000

250000
120000
300000

13624000
910000

65000
650000
120000
200000

900000

10000
10000
55000
30000
22000
40000
40000
32000
22000
55000
38000
60000

173000

12500000

410000
20000

500000

9495000
2705000
3370000

253000
120000
303000

13800000
924000

66000
650000
122000
228000

914000

10000
10000
60000
35000
22000
40000
40000
33000
22000
56000
38000
60000

173000

12500000

410000
20000

500000

9585000
2810000
3400000

255000
120000
306000

13990000
933000

67000
650000
125000
260000

927000

10000
10000
65000
40000
22000
40000
40000
33000
22000
57000
38000
60000

173000

12500000

410000
20000

500000

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

4649100046979000

31574000

900000

587000

12500000

930000

47468000

32036000

914000

599000

12500000

930000

مجموع  الفصل    

32501000

927000

610000

12500000

930000

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

202520262027
اعادة تقدير

2024
مقدر
2024

9340000
1740000
2900000

194000
100000
250000

13400000
880000

45000
600000
100000

0

675000

11000
10000
60000
30000
15000
40000
20000
30000
19000
50000
38000
45000

132000

12000000

410000
20000

400000

9800000
2495000
3255000

265000
100000
410000

14380000
890000

50000
600000
345000

0

700000

12000
12000
66000
30000
17000
40000
25000
30000
19000
50000
38000
45000

146000

12000000

410000
20000

400000

29549000

675000

500000

12000000

830000

32590000

700000

530000

12000000

830000

43554000

9525795
1161202
2616935

156198
77981
67338

13014318
837149

22160
418689

95088
0

432269

6729
5516

47331
21284

6215
36647

3400
14363
14934
49722
22923
53992
86853

11080600

298040
15264

326582

46650000

27992853

432269

369909

11080600

639886

40515517

فعلي
2023
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( بالدينار )

الخلاصة الاجمالية للنفقات الرأسمالية للسنوات 2023 - 2027

 المجلس القضائي1110

 النفقات

 اصول ثابتة

22

28

31

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 اصول غير مالية

2211

2822

3111

3112

3113

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى رأسمالية

 مباني و انشاءات

  أجهزة واليات ومعدات

 اصول ثابتة اخرى

512

504

508

505
506

511

 نفقات ادامة وتشغيل

 دراسات وأبحاث واستشارات

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات وأجهزة
 مركبات وآليات

 تجهيز وتأثيث

175000

30000

1630000

105000
0

10000

255000

100000

1400000

240000
300000

10000

260000

100000

1400000

240000
300000

10000

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

175000

30000

1630000

105000

10000

255000

100000

1400000

540000

10000

260000

100000

1400000

540000

10000

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   
195000023050002310000 مجموع  الفصل   

202520262027

91000

0

1400000

6000
0

3000

91000

300000

1400000

206000
0

3000

اعادة تقدير 
2024

مقدر
2024

91000

0

1400000

6000

3000

91000

300000

1400000

206000

3000

1500000 2000000

فعلي
2023

138639

0

1253970

80369
180942

0

138639

0

1253970

261311

0

1653920
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2024202520262027البيـــــان 2023

المخصصات الموجهة للإناث والطفل حسب الفصل : 1110 المجلس القضائي

8,400,644 10,223,321 10,002,399 10,152,794 10,303,774 

مخصصات موزعة حسب مؤشر السكان

اناث

طفل 0 0 0 0 0

اناث 7,684,500 7,676,980 7,504,490 7,219,200 6,459,828

طفل 5,886,000 5,880,240 5,748,120 5,529,600 4,947,953

 17,988,274 17,829,774 17,506,889 17,442,521 14,860,472مجموع المخصصات الموجهة للاناث

 5,886,000 5,880,240 5,748,120 5,529,600 4,947,953مجموع المخصصات الموجهة للطفل

(بالدينار)
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تأمين المخصصات المالية اللازمة لإدامة وتيسير عمل شؤون المجلس القضائي وتوفير الكادر الوظيفي لإدارة شؤون المجلس.

عدد الادلة الاجرائية لتوحيد الاجراءات امام المحاكم ودوائر التنفيذ
عدد الطلبات الواردة الى ديوان تفسير القوانين

عدد القضاة المبتعثين للدراسة الداخلية والخارجيــــــــة
عدد السفرات في المهمات الرسمية

1
2
3
4

2021
2021
2021
2019

3
8

15
66

3
7

16
32

3
5

15
85

3
5

15
85

2
5

17
85

2
5

16
85

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس مؤشر قياس الأداء
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الفصل 1110 -  المجلس القضائي

20232024202520262027

هدف البرنامج :

- تطوير الأجهزة القضائية والعدلية ومواردها البشرية.
- تطوير عمليات التقاضي.

الهدف الإستراتيجي المرتبط بالبرنامج :

-  وحـــدة شـــؤون القضــاة.
-  وحدة شؤون التدريب والتخصص.

- وحدة الشؤون الماليـة.
- وحدة الاتصــال. 

- وحدة التخطيط والتطوير
- وحدة الشؤون القانونية
- وحدة الرقابة الداخلية

- المكاتب الفنية لدى محكمة التمييز ومحكمة استئناف عمان
- جهاز التفتيش القضــائي 

- المعهـد القضــائي 

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

- تأمين المخصصات المالية وتنظيم الشؤون الادارية للمجلس القضائي والأجهزة المرتبطة به.
الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال كادر وظيفي يقدر في عام 2024 بنحو ( 292 ) موظفا منهم ( 143 ) ذكور و ( 149 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

1
0

14
35

تقييم ذاتي 
اولي

2024

6020 برنامج الادارة والخدمات المساندة

5,524,726 6,936,166 7,236,428 7,265,312 7,294,196 

2024202520262027البيـــــان 2023

226,768 1,165,976 1,206,798 1,233,332 1,259,866 

مخصصات موجهة حسب مؤشر السكان
5,297,958 5,770,190 6,029,630 6,031,980 6,034,330 

مخصصات موجهة للإناث والطفل

اناث
طفل 4,622,040 4,620,240 4,618,440 4,419,720 4,058,010

0 0 0 0 0 

اناث
طفل

مجموع المخصصات الموجهة للإناث
مجموع المخصصات الموجهة للطفل 4,622,040 4,620,240 4,618,440 4,419,720 4,058,010

(بالدينار)

- ديمومة عمل الإدارة القضائية من خلال توفير المخصصات المالية اللازمة لأعمالها.
المخرجات والنتائج الرئيسية للبرنامج خلال السنوات (2025 -2027):

- التخفيض المستمر في بنود الموازنة السنوية للمجلس القضائي. 
- عدم ملاءمة البنى التحتية لأعمال المجلس القضائي وذراعه التنفيذي الأمانة العامة.

- انحصار المساعدات التي تقدمها الجهات المانحة بالمساعدات الفنية، والتي لا تشمل تحسين البنى التحتية الإنشائية والتقنية. 

التحديات التي يواجهها البرنامج :

- وضع خطة تمويل متكاملة لدعم شؤون المجلس القضائي والأجهزة المرتبطة به. 
- ترشيد أوجه الإنفاق وتوجيهه لتحقيق الأهداف المرجوة. 

- بناء قدرات الكوادر الإدارية لضمان الفاعلية والكفاءة في إنجاز الأعمال ضمن خطط محددة المدد والأهداف.

الإجراءات الهادفة الى معالجة التحديات وتحسين الخدمات المقدمة :
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601
602

  شؤون المجلس
  صندوق التكافل الاجتماعي للقضاة

2,808,000 
12,500,000 

2,751,000 
12,500,000 

2,694,000 
12,500,000 

1,921,000 
12,000,000 

2,562,000 
12,000,000 

 الأنشطـة و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 14,562,000 13,921,000 15,194,000 15,251,000 15,308,000    النفقات الجــارية

 0 0 0 0 0    النفقات الرأسمــالية
0 0 0 0 0 

 14,562,000 13,921,000 15,194,000 15,251,000 15,308,000مجمــوع البرنامج    

 الفصل 1110 -  المجلس القضائي

20242024202520262027

636,055 
11,080,600 

فعلي

11,716,655 

0 
0 

11,716,655 

2023

(بالدينار)مخصصات 6020 برنامج الادارة والخدمات المساندة حسب الانشطة والمشاريع 

6020 برنامج الادارة والخدمات المساندة

البرنامج / خزينة    

44



( بالدينار ) المجلس القضائي1110
الادارة والخدمات المساندة6020

21

22

28

25

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 الإعانات

2111

2121

2211

2821

2511

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساهمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى جارية

 الإعانات لمؤسسات عامة

102
105
106
110
111
113
114
116
120
121

301

202
205

206
207
208
209
210
212
213
214

302
303
305

304

  الموظفون غير المصنفين
  علاوة غلاء المعيشة الشخصية

  علاوة غلاء المعيشة العائلية
  علاوة العمل الاضافي

  العلاوة الاضافية
  علاوة النقل
  بدل تنقلات

  مكافآت الموظفين
  الموظفون بعقود

  الموظفون بعقود محددة المدة

  الضمان الاجتماعي

  خدمات الاتصالات
  المحروقات

  صيانة الألات والأثاث ولوازمها
  صيانة السيارات والآليات ولوازمها
  صيانة وإصلاحات الأبنية ولوازمها

  قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية
  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ...

  التأمين
  السفر في المهمات الرسمية

  مصروفات سلع وخدمات

  المساهمات
  البعثات العلمية والدورات التدريبية

  مكافأت لغير الموظفين

  إعانات المؤسسات العامة غير المالية

24000

5000
50000

2000
5000
2000
2000

15000

12500000

29000

5000
50000

2000
5000
2000
2000

15000

12500000

34000

5000
50000

2000
5000
2000
2000

15000

12500000

الفصل :
البرنامج  

002

001
013
047
082
096
101
121

097

  سيارات الصالون

  الحفلات والضيافة
  عقود خدمات وأمن وحراسة

  حملات توعية و إعلانات
  الاشتراكات

  خدمات استشارية وخبراء
  نفقات الحوسبة والانترنت

  مصاريف ادارية

  حساب القضاة في الصندوق

151940001525100015308000 مجموع البرنامج    

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

2025

2025

2026

2026

2027

2027

300000
435000

50000
50000

300000
75000
35000

500000
120000
200000

300000

5000
24000

10000
35000
20000
17000
17000
35000
55000
81000

5000
20000

5000

12500000

305000
440000

51000
50000

303000
77000
36000

500000
122000
228000

305000

5000
29000

10000
35000
20000
17000
17000
35000
55000
81000

5000
20000

5000

12500000

310000
440000

51000
50000

306000
80000
37000

500000
125000
260000

310000

5000
34000

10000
35000
20000
17000
17000
35000
55000
81000

5000
20000

5000

12500000
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2065000

300000

299000

30000

12500000

2112000

305000

304000

30000

12500000

2159000

310000

309000

30000

12500000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2024

2024

مقدر

مقدر

2024

2024

290000
300000

24000
30000

250000
60000
25000

400000
100000

0

180000

4000
24000

3000
34000
12000
15000
12000
35000
40000
53000

5000
20000

5000

12000000

295000
455000

50000
30000

410000
70000
30000

400000
345000

0

200000

4000
24000

5000
34000
15000
15000
12000
35000
40000
63000

5000
20000

5000

12000000

24000

5000
31000

2000
5000
2000
2000
6000

12000000

24000

5000
40000

2000
5000
3000
2000
6000

12000000

1479000

180000

232000

30000

12000000

2085000

200000

247000

30000

12000000

13921000 14562000

فعلي

فعلي

2023

2023

47039
60803

6230
0

67338
11840

3740
150000

95088
0

2326

3991
19334

723
32803

1415
8115
9958

22102
52002
16484

5000
15264

4460

11080600

19334

4686
0
0

4956
0

1000
5842

11080600

442078

2326

166927

24724

11080600

11716655

601

602

شؤون المجلس

صندوق التكافل الاجتماعي للقضاة

النشاط    

النشاط    
2694000

12500000

2751000

12500000

2808000

12500000

مجموع النشاط     

مجموع النشاط     

1921000

12000000

2562000

12000000

636055

11080600
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رفد السلك القضائي بالعدد الكافي من القضاة المتخصصين وتقليص أمد التقاضي وتوفير البيانات اللازمة من خلال المكتب الفني .

 الفصل 1110 -  المجلس القضائي

هدف البرنامج :

- تطوير الاجهزة القضائية والعدلية ومواردها البشرية.
- تطوير عمليات التقاضي.

الهدف الإستراتيجي المرتبط بالبرنامج :

- المجلس القضائي.
- النيابة العامة.

- القضاء الإداري.
- الأمانـة العامة للمجلس القضائي .

- المكاتب الفنيـة.
- المعهد القضـائي. 

- وحدات الأمانة العامة للمجلس القضائي. 

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

- رفد السلك القضائي بالعدد الكافي من القضاة المؤهلين والمدربين .
- رفع جودة الاجراءات والاحكام القضائية.

- تقليـص امد التقاضي .

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال كادر وظيفي يقدر في عام 2024 بنحو ( 1181 ) موظفا منهم ( 836 ) ذكور و ( 345 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

6021 برنامج القضاء النظامي

9,143,832 10,316,475 10,008,201 10,275,412 10,399,858 

2024202520262027البيـــــان 2023

8,173,876 9,057,345 8,795,601 8,919,462 9,043,908 

مخصصات موجهة حسب مؤشر السكان
969,956 1,259,130 1,212,600 1,355,950 1,355,950 

مخصصات موجهة للإناث والطفل

اناث
طفل 1,038,600 1,038,600 928,800 964,440 742,945

0 0 0 0 0 

اناث
طفل

مجموع المخصصات الموجهة للإناث
مجموع المخصصات الموجهة للطفل 1,038,600 1,038,600 928,800 964,440 742,945

(بالدينار)

- رفد الجهاز القضائي بالسادة القضاة وتأمين ما يترتب على ذلك من أوجه إنفاق، سواء الرواتب أو التأمين الصحي وغيرها من مسائل.
- استكمال مشاريع تطوير إجراءات التقاضي، وتحسين المستوى المعيشي للسادة القضاة.

المخرجات والنتائج الرئيسية للبرنامج خلال السنوات (2025 -2027):

- التخفيض المستمر في بنود الموازنة السنوية للمجلس القضائي. 
- انحصار المساعدات التي تقدمها الجهات المانحة بالمساعدات الفنية، والتي لا تشمل تحسين البنى التحتية الإنشائية والتقنية. 

التحديات التي يواجهها البرنامج :

- وضع خطة تمويل متكاملة للمشاريع التطويرية لأعمال المجلس القضائي وعملية التقاضي.
الإجراءات الهادفة الى معالجة التحديات وتحسين الخدمات المقدمة :
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عدد التعيينات القضائية

عدد مفتشي المحاكم لدعم التحسن في مخرجات جهاز التفتيش 
القضائي

نسبة الفصل من المجموع الكلي قضايا صلح الحقوق
نسبة الفصل من المجموع الكلي قضايا صلح الجزاء

نسبة الفصل من المجموع الكلي قضايا بداية الحقوق
نسبة الفصل من المجموع الكلي قضايا بداية الجزاء

نسبة الفصل من المجموع الكلي في النيابة العامة (الضريبية 
والجمركية)

نسبة الفصل في المحكمة الإدارية والادارية العليا

1

2

3
4

5
6
7

8

2021

2021

2021
2021

2021
2019
2019

2019

40

10

80.2%
81%

69.6%
91.2%
86.2%

84%

40

9

82%
84.7%

75.5%
96.6%
99%

84%

85

15

79.26%
81.45%

71.87%
102.23%

75%

70%

85

15

79.26%
81.45%

71.87%
102.23%

75%

70%

85

15

79.26%
81.45%

71.87%
102.23%

75%

70%

85

14

79.26%
81.45%

71.87%
100%
75%

70%

 31,781,000 29,337,000 30,989,000 31,413,000 31,839,000  التقاضي النظامي601

540,000 
15,000 
50,000 

1,300,000 
100,000 

540,000 
15,000 
50,000 

1,300,000 
100,000 

50,000 
5,000 

15,000 
1,600,000 

30,000 

0 
1,000 
2,000 

1,400,000 
0 

500,000 
1,000 
2,000 

1,400,000 
0 

001
004
005
006
007

   رفع كفاءة وتطوير عمل الأجهزة القضائية
  التوعية والاعلام

  تعزيز البنية التحتية لحوسبة المجلس
  شراء سكن وظيفي للقضاة

  انشاء نادي للقضاة

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس مؤشر قياس الأداء
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 31,781,000 29,337,000 30,989,000 31,413,000 31,839,000    النفقات الجــارية

 1,903,000 1,403,000 1,700,000 2,005,000 2,005,000    النفقات الرأسمــالية

2,005,000 2,005,000 1,700,000 1,403,000 1,903,000 
 33,684,000 30,740,000 32,689,000 33,418,000 33,844,000مجمــوع البرنامج    

 الفصل 1110 -  المجلس القضائي

20232024202520262027

20242024202520262027

28,592,927 

180,942 
0 

16,616 
1,253,970 

0 

فعلي

28,592,927 

1,451,528 

1,451,528 
30,044,455 

2023

19

9

71%
84%

68%
93.17%

97%

65%

تقييم ذاتي 
اولي

2024

(بالدينار)مخصصات 6021 برنامج القضاء النظامي حسب الانشطة والمشاريع 

6021 برنامج القضاء النظامي

البرنامج / خزينة    
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( بالدينار ) المجلس القضائي1110
القضاء النظامي6021

21

22

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2821

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساهمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى جارية

101
102
105
106
110
112
113
114
116

301

214

302

305

  الموظفون المصنفون
  الموظفون غير المصنفين

  علاوة غلاء المعيشة الشخصية
  علاوة غلاء المعيشة العائلية

  علاوة العمل الاضافي
  علاوات اخرى

  علاوة النقل
  بدل تنقلات

  مكافآت الموظفين

  الضمان الاجتماعي

  مصروفات سلع وخدمات

  المساهمات

  مكافأت لغير الموظفين

30000

400000

30000

400000

30000

400000

الفصل :
البرنامج  

001

016

  الحفلات والضيافة

  مساهمات التامين الصحي

309890003141300031839000 مجموع البرنامج    

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
202520262027البند

9400000
2300000
2900000

200000
70000

13624000
835000

30000
150000

600000

30000

400000

450000

9495000
2400000
2930000

202000
70000

13800000
847000

30000
150000

609000

30000

400000

450000

9585000
2500000
2960000

204000
70000

13990000
853000

30000
150000

617000

30000

400000

450000
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29509000

600000

30000

850000

29924000

609000

30000

850000

30342000

617000

30000

850000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدير
2024

مقدر
2024

9340000
1450000
2600000

170000
70000

13400000
820000

20000
200000

495000

22000

400000

350000

9800000
2200000
2800000

215000
70000

14380000
820000

20000
200000

500000

26000

400000

350000

22000

400000

26000

400000

28070000

495000

22000

750000

30505000

500000

26000

750000

29337000 31781000

فعلي
2023

9525795
1114163
2556132

149968
77981

13014318
825309

18420
268689

429943

21471

288411

302327

21471

288411

27550775

429943

21471

590738

28592927

التقاضي النظامي601 النشاط    

309890003141300031839000 29337000مجموع النشاط      31781000 28592927
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( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2023 - 2027
المجلس القضائي1110
 القضاء النظامي6021

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  001      رفع كفاءة وتطوير عمل الأجهزة القضائية

  004     التوعية والاعلام

  005     تعزيز البنية التحتية لحوسبة المجلس

28

31

22

22

31

 نفقات أخرى

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

2822

3112

2211

2211

3112

 نفقات اخرى رأسمالية

  أجهزة واليات ومعدات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

  أجهزة واليات ومعدات

504

505

506

512

512

505

 دراسات وأبحاث واستشارات

 معدات وآلات وأجهزة

 مركبات وآليات

 نفقات ادامة وتشغيل

 نفقات ادامة وتشغيل

 معدات وآلات وأجهزة

15000
15000

10000
10000

0

5000

10000

5000

50000
50000

70000
70000

300000

15000

40000

10000

50000
50000

70000
70000

300000

15000

40000

10000

الفصل :  
البرنامج  

014
015

001
003

001

017

015

001

 دراسات و ابحاث و تصميم

 دراسات و استشارات و مخططات هندسية

 أجهزة حاسوب وتوابعه

 أجهزة ومعدات مكتبية

 سيارات صالون

 ترويج واعلان وتوعيه

 انظمة تشغيل وبرمجيات

 أجهزة حاسوب وتوابعه

30000

20000

0

5000

10000

5000

100000

140000

300000

15000

40000

10000

100000

140000

300000

15000

40000

10000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2025

2025

2025

2026

2026

2026

2027

2027

2027

50000

5000

15000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

540000

15000

50000

540000

15000

50000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2024

2024

2024

مقدر

مقدر

مقدر

2024

2024

2024

0
0

0
0

0

1000

2000

0

200000
100000

100000
100000

0

1000

2000

0

0

0

0

1000

2000

0

300000

200000

0

1000

2000

0

0

1000

2000

500000

1000

2000

0
0

0
0

180942

0

0

16616

0

0

180942

0

0

16616

فعلي

فعلي

فعلي

2023

2023

2023

180942

0

16616
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( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2023 - 2027
المجلس القضائي1110
 القضاء النظامي6021

المشروع  

المشروع  

  006     شراء سكن وظيفي للقضاة

  007     انشاء نادي للقضاة

31

31

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

3111

3111

 مباني و انشاءات

 مباني و انشاءات

508

508

 أشغال وانشاءات

 أشغال وانشاءات

1600000

30000

1300000

100000

1300000

100000

الفصل :  
البرنامج  

013

013

 انشاء ابنية

 انشاء ابنية

1600000

30000

1300000

100000

1300000

100000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

170000020050002005000 مجموع البرنامج    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

2025

2025

2026

2026

2027

2027

1600000

30000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

1300000

100000

1300000

100000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2024

2024

مقدر

مقدر

2024

2024

1400000

0

1400000

0

1400000

0

1400000

0

1400000

0

1400000

0

1403000 1903000

1253970

0

1253970

0

فعلي

فعلي

2023

2023

1253970

0

1451528
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المساهمة في وضع وتنفيذ الاستراتيجيات والخطط التدريبية الهادفة للارتقاء بمستوى أداء وفاعلية أعضاء الجهاز القضائي وتعزيز التوسع في التخصص 
القضائي من خلال البرامج التدريبية المتخصصة ، كما ويهدف إلى وضع خطط إعداد مؤهلين لتولي منصب القضاء وكذلك إلى وضع البرامج الهادفة لتبادل 

الخبرات والتعاون الفني والاكاديمي بين المعهد ومختلف المعاهد والمؤسسات والهيئات الحقوقية والقضائية.

عدد القضاة الذين يتم تدريبهم تدريبا تخصصيا
عدد الدورات المعقودة في مجال تأهيل القيادات القضائية

عدد الدورات التي يستهدف منها المفتشين
عدد الدورات التي يستهدف منها اعضاء النيابة العامة

عدد الدورات التي تعقد باستخدام تقنية التدريب عن بعد
عدد القاعات المجهزة للدورات عن بعد

1
2
3
4
5
6

2021
2021
2021
2021
2021
2021

860
4
2

15
104
19

825
5
4

20
10
0

880
4

10
15
15
2

875
4

10
15
15
2

870
4

10
15
15
2

870
4

10
15
10
2

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس مؤشر قياس الأداء
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الفصل 1110 -  المجلس القضائي

20232024202520262027

هدف البرنامج :

- تطوير الاجهزة القضائية والعدلية ومواردها البشرية.
- تطوير البنية التحتية (الانشائية والتكنولوجية).

الهدف الإستراتيجي المرتبط بالبرنامج :

- المجلس القضائي.
- المعهد القضـائي.

- جهاز التفتيش القضائي.
- وحدة شؤون التدريب والتخصص - الأمانة العامة للمجلس القضائي.

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

- تأمين المخصصات المالية لإعداد الخطط التدريبية وتنفيذها ورفع كفاءة الكوادر الإدارية والفنية في المعهد القضائي.
الخدمات التي يقدمها البرنامج :

ينفذ البرنامج من خلال كادر وظيفي من الامانة العامة للمجلس
الكوادر العاملة بالبرنامج :

796
3

13
20
20
1

تقييم ذاتي 
اولي

2024

6022 برنامج المعهد القضائي

191,914 189,880 262,260 289,050 294,220 

2024202520262027البيـــــان 2023

0 0 0 0 0 

مخصصات موجهة حسب مؤشر السكان
191,914 189,880 262,260 289,050 294,220 

مخصصات موجهة للإناث والطفل

اناث
طفل 225,360 221,400 200,880 145,440 146,998

0 0 0 0 0 

اناث
طفل

مجموع المخصصات الموجهة للإناث
مجموع المخصصات الموجهة للطفل 225,360 221,400 200,880 145,440 146,998

(بالدينار)

- رفد الجهاز القضائي بالمؤهلين لتولي المناصب القضائية.
- تعزيز قدرات السادة القضاة العاملين بما يدعم التخصص القضائي.

- تعزيز قدرات الكوادر الإدارية المساندة.

المخرجات والنتائج الرئيسية للبرنامج خلال السنوات (2025 -2027):

- التخفيض المستمر في بنود الموازنة السنوية للمجلس القضائي.
التحديات التي يواجهها البرنامج :

- تطوير برامج تدريبية شاملة ومستمرة للقضاة، تتضمن أحدث الأساليب والمنهجيات.
- وضع خطة تمويل متكاملة للمشاريع التطويرية لأعمال المجلس القضائي وعملية التقاضي. 

الإجراءات الهادفة الى معالجة التحديات وتحسين الخدمات المقدمة :
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 307,000 296,000 308,000 315,000 321,000  تدريب القضاة601

255,000 
40,000 
10,000 

250,000 
40,000 
10,000 

205,000 
35,000 
10,000 

97,000 
0 
0 

97,000 
0 
0 

001
002
003

   رفع كفاءة وتطوير عمل الأجهزة القضائية
  التعلم الالكتروني والتعلم عن بعد

  المكتبة الالكترونية

 الأنشطـة و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 307,000 296,000 308,000 315,000 321,000    النفقات الجــارية

 97,000 97,000 250,000 300,000 305,000    النفقات الرأسمــالية

305,000 300,000 250,000 97,000 97,000 
 404,000 393,000 558,000 615,000 626,000مجمــوع البرنامج    

 الفصل 1110 -  المجلس القضائي

20242024202520262027

205,935 

155,823 
44,644 

1,925 

فعلي

205,935 

202,392 

202,392 
408,327 

2023

(بالدينار)مخصصات 6022 برنامج المعهد القضائي حسب الانشطة والمشاريع 

6022 برنامج المعهد القضائي

البرنامج / خزينة    
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( بالدينار ) المجلس القضائي1110
المعهد القضائي6022

22

28

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

2211

2821

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى جارية

202
203
204
205

206
207
208
209
210
211
212
213
214

302
305

  خدمات الاتصالات
  الماء

  الكهرباء
  المحروقات

  صيانة الألات والأثاث ولوازمها
  صيانة السيارات والآليات ولوازمها
  صيانة وإصلاحات الأبنية ولوازمها

  قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية
  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ...

  التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات
  التأمين

  السفر في المهمات الرسمية
  مصروفات سلع وخدمات

  المساهمات
  مكافأت لغير الموظفين

3000
3000

55000
7000

3000
3000

55000
7000

3000
3000

55000
7000

الفصل :
البرنامج  

001
002

013
121

  التدفئة
  سيارات الصالون

  عقود خدمات وأمن وحراسة
  مصاريف ادارية

308000315000321000 مجموع البرنامج    
464910004697900047468000 مجموع الفصل    

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
202520262027البند

5000
10000
55000

6000

12000
5000

20000
15000

5000
55000

3000
5000

62000

5000
45000

5000
10000
60000

6000

12000
5000

20000
16000

5000
56000

3000
5000

62000

5000
45000

5000
10000
65000

6000

12000
5000

20000
16000

5000
57000

3000
5000

62000

5000
45000

 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة للسنوات  2023 - 2027

258000

50000

265000

50000

271000

50000

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدير
2024

مقدر
2024

7000
10000
60000

6000

12000
6000
8000

15000
7000

50000
3000
5000

57000

5000
45000

8000
12000
66000

6000

12000
6000

10000
15000

7000
50000

3000
5000

57000

5000
45000

3000
3000

50000
7000

3000
3000

50000
7000

246000

50000

257000

50000

296000 307000

43554000 46650000

فعلي
2023

2738
5516

47331
1950

5492
3844
1985
6248
4976

49722
821

1990
48898

4629
19795

0
1950

42247
6651

181511

24424

205935

40515517

تدريب القضاة601 النشاط    

308000315000321000 296000مجموع النشاط      307000 205935
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( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2023 - 2027
المجلس القضائي1110
 المعهد القضائي6022

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  001      رفع كفاءة وتطوير عمل الأجهزة القضائية

  002     التعلم الالكتروني والتعلم عن بعد

  003     المكتبة الالكترونية

22

31

31

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

2211

3112

3113

3112

3112

 استخدام السلع والخدمات

  أجهزة واليات ومعدات

 اصول ثابتة اخرى

  أجهزة واليات ومعدات

  أجهزة واليات ومعدات

512

505

511

505

505

 نفقات ادامة وتشغيل

 معدات وآلات وأجهزة

 تجهيز وتأثيث

 معدات وآلات وأجهزة

 معدات وآلات وأجهزة

160000

35000

10000

35000

10000

200000

40000

10000

40000

10000

205000

40000

10000

40000

10000

الفصل :  
البرنامج  

008

001

010

001

001

 مصاريف التدريب والتأهيل

 أجهزة حاسوب وتوابعه

 تاثيث وتجهيز المراكز التدريبية

 أجهزة حاسوب وتوابعه

 أجهزة حاسوب وتوابعه

160000

35000

10000

35000

10000

200000

40000

10000

40000

10000

205000

40000

10000

40000

10000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

250000300000305000 مجموع البرنامج    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2025

2025

2025

2026

2026

2026

2027

2027

2027

205000

35000

10000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

250000

40000

10000

255000

40000

10000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2024

2024

2024

مقدر

مقدر

مقدر

2024

2024

2024

88000

6000

3000

0

0

88000

6000

3000

0

0

88000

6000

3000

0

0

88000

6000

3000

0

0

97000

0

0

97000

0

0

97000 97000

138639

17184

0

44644

1925

138639

17184

0

44644

1925

فعلي

فعلي

فعلي

2023

2023

2023

155823

44644

1925

202392

195000023050002310000 1500000 2000000 1653920

    

مجموع الفصل   
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